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Staroturianská jar 2020Staroturianská jar 2020
 n Věra Tepličková

Tohtoročná jar v Turej je trochu iná, ako 
tie ostatné. Naše mesto posmutnelo. 

I napriek tomu, že slnečné lúče a modrá 
obloha lákajú obyvateľov ísť von nadýchať 
sa čerstvého, voňavého vzduchu, po väčši-
nu času zostávame zavretí doma. A pohľad 
na prázdne ulice a námestie cez záclonu? 
Zvláštne pochmúrny. Chýba tu život. Bežný 
džavot detí a ruch vystriedalo ticho, preru-
šované iba zvukom dopravných prostriedkov 
a z času načas mestským rozhlasom. Výni-
močná situácia, ktorú nám prinieslo z Číny 
malé neviditeľné čudo menom COVID-19 

nemení však len atmosféru v meste. Dotklo 
sa i správania nás, jeho obyvateľov. Vyplavila 
sa obrovská vlna solidarity a ochoty pomôcť. 
Objavilo sa množstvo dobrovoľníkov, ktorí sa 
hlásia pomáhať, desiatky dievčat a žien, kto-
ré našili a venovali stovky rúšok tým, ktorí 
si ich nevedeli inak zabezpečiť, i jednotlivci 
s originálnymi ponukami a príspevkami ku 
zlepšeniu života Staroturanov. Tlieskame 
a vyjadrujeme solidaritu zdravotníkom na 
balkónoch, držíme palce Chirane, ktorej si 
po rokoch všimol štát.

Hlavné sprievodné javy dnešných dní? 
Ľudskosť, solidarita, empatia a súcit. 

Tým silnejším pomáhajú vydržať a ťahať, tým 
starším, slabším a chorým prekonať samotu, 
obavy a úzkosť z toho, čo všetko môže ešte 
prísť. 

Že ste boli svedkami i iných reakcií 
a emócií?

Napätá situácia a obavy z budúcnosti 
v ľuďoch môžu vyvolať  všeličo. Možno i po-
dráždenie, hnev, zlosť, agresivitu a závisť. 
Buďme k takémuto správaniu za súčasných 
podmienok tolerantní a berme ho tak trochu 
s nadhľadom ...

Želám veľa zdravia a VYDRŽME. 
Máme na to.

Svetom veľká mora išla,
ani Turú neobišla.

Priniesla nám, ku zlosti,
za kôš plný starostí.

Šahrazády sa z nás stali,
keď  len oči vykúkali

spod rúška, čo krylo tvár,
a maskovalo strach i chmár.

Korony sme sa tak báli,
že sme sa všetkého vzdali,

doma sme sa zavreli,
či sme chceli, nechceli.

Šibali sme cez facebooky,
do krvi sme drhli ruky,

odstupy sme držali,
keď sme v radoch čakali.

Pri Bille i pri lekárni
každý jed bol nanič, márny.

Keď sme chceli Paralén,
museli sme čakať len.

Od pošty až po tržnicu
šóra ľudí cez ulicu

každým dňom sa ťahala
a Turancov hnevala.

Mestský úrad zatvorený
 a obyvateľ nazlostený

na dvere im vyklopkáva:
Kde je celá štátna správa?

Ja chcem, ja mám, potrebujem!
Budem riešiť, zažalujem!
Nič tu nie je, nefunguje!
Neporiadok, bordel tu je!

Vo všetkom ma obmedzujú,
z potravín ma vyhadzujú,

po dvanástej mám vraj prísť,
mám si pozrieť rodný list.

Savom (či čím) postriekaný,
s teplomerom odmeraný

stojím stále v dákom rade,
ťahajúc sa od Paprade.

Strádam tu a držím pôsty
a Blaváci, ako sprostí,

na chatách tu s rukou hore
roznášajú viry choré.

Kvasníc nie je, nie je múka,
a keď máme zostať dnuka, 

všetci lezú na Dubník.
Pravidlá? Nedrží nik!

Hádky, zvady a zlé slová.
Nuž, aj takto vraj sa chová,
človek, čo mu komfort vzali

a slobodu zakázali.

Na povrch sa vyplavilo,
čo v človeku dlho hnilo.

Ľudské špinky, ľudský prach
vykvasili na perách.

Či pomôže očkovanie,
pokuty či sledovanie?
To je ťažké povedať.

Musel by sa zázrak stať.

POZVÁNKA

Z dôvodu prijatia opatrení 
na zabránenie šírenia 

koronavírusu (COVID-19) 
sa všetky podujatia 

plánované na mesiac máj i 
jún rušia! Aktuálny vývoj 
situácie naďalej pozorne 

sledujeme a priebežne 
budeme informovať cez 
mediálne kanály mesta 

Stará Turá.

Za pochopenie ďakujeme.
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Vážení občania,  milí Staroturanci
V čase písania týchto riad-

kov uplynul takmer jeden 
celý mesiac, odkedy sme začali 
prijímať v súvislosti so šírením 
nového koronavírusu rozhodnu-
tia, ktoré zásadnejším spôsobom 
vstupovali do našich dennoden-
ných stereotypov. Spočiatku sme 
navrhovali opatrenia, o ktorých 
sme boli presvedčení, že v prie-
behu krátkych dní budú zruše-
né a my sa vrátime do starých 
koľají. Dnes je jasné, že náš 
optimizmus o časovom rozsahu 
platnosti týchto opatrení bol 
prehnaný. Zabehané zvyklosti 
sa razom vytratili a my sme stáli 
pred novými, doteraz pre mno-
hých neznámymi skutočnosťa-
mi. Naše  častokrát spontánne 
a automatizované postupy boli 
do istej chvíle riadené akoby 
autopilotom. V sekunde ho však 
neviditeľné nebezpečenstvo víru-
su vyplo a v našom správaní na-
stala zmena. Odrazu sme všetci 
nútení hľadať v sebe viac dávky 
obozretnosti, opatrnosti a najmä 
predvídavosti. 

Zásadná zmena sa dot-
kla všetkých sfér nášho života. 
V krátkom čase sme prešli búr-
livým obdobím všakovakých 
rozhodnutí a usmernení. Celá 
zemeguľa pripomína obrovský 
kotol s vriacou zmesou našich 
priorít a hodnôt, ktoré prechá-
dzajú bodom varu. V jeho dô-
sledku dochádza k tomu, že tie, 
ktoré sme nevnímali doposiaľ 
ako zásadnejšie, ktoré ležali na 
dne kotla, vyplávali na povrch 
hladiny a vieme ich reflektovať 
čoraz výraznejšie. 

Tak tomu bolo aj na úrovni 
nášho mesta. Mnohé veci, kto-
ré sme považovali skôr za akési 
záložné riešenia, ktorých reali-
tu sme si vôbec nepripúšťali, sa 
zo dňa na deň stali tými, ktoré 
hýbu našim svetom. Z akého-
si prirodzeného pocitu istoty 
a bezpečia, na ktoré sme si zvykli, 
by mi nikdy nenapadlo, že krí-
zový štáb mesta bude niekedy 
zohrávať kľúčovú úlohu v takej 
oblasti, akou je hrozba epidémie. 
V minulosti riešili jeho členovia 
rôzne kritické situácie, ale kto by 
si pomyslel, že to bude niekedy 
pandémia? Aj napriek tomu, že 
na túto situáciu neboli pripra-
vení oveľa väčší a silnejší hráči, 

snažili sme sa v krízovom štábe 
na úrovni mesta vyhodnotiť všet-
ky hrozby tak, aby sme čo naj-
viac eliminovali prípadné škody. 
Viackrát, najmä v prvých dňoch, 
sme urobili opatrenia skôr, ako 
boli oznamované z úrovne vlády. 
Chcem preto poďakovať všetkým 
členom krízového štábu mesta za 
ich prístup, akčnosť a flexibilitu.

Stará Turá patrí k miestam, 
ktoré sa neobjavujú v celoná-
rodných štatistikách s pozitívne 
testovanými obyvateľmi (chcem 
veriť, že je tomu tak aj po vydaní 
tohto príspevku). Dúfajme, že 
tento stav vydrží čo najdlhšie, 
minimálne do vývoja a dostup-
nosti vakcíny, ktorá by mohla dať 
stopku vírusu. Každopádne je to 
aj výsledok správania sa a dis-
ciplinovanosti vás, milí Starotu-
ranci. Povinné nosenie rúšok je 
absolútnou väčšinou akceptované 
ako samozrejmosť. Aj pred tými 
málo fungujúcimi prevádzkami 
dodržujú ľudia odporúčané roz-
stupy. Mesto je prázdnejšie nie-
len počas všedných dní, ale aj cez 
víkendy. Toto je nová podobizeň 
Starej Turej. Nevieme, ako dlho 
to všetko bude trvať, ale aj tu pla-
tí to osvedčené, že jediná cesta 
ako z tohto vyjsť von, znamená 
prejsť ju. Preto aj z tohto miesta 
apelujem na všetkých, aby sme 
ešte vydržali a dokázali z tejto 
situácie vyjsť s čo najmenšou uj-
mou na zdraví. Za vaše úsilie – aj 
za to, ktoré ste už vynaložili, ale 
aj za to, ktoré nás ešte spoločne 
čaká – vám ďakujem.

Samozrejme, sú medzi nami 
aj takí, našťastie v drvivej men-
šine, ktorí ignorujú stanovené 
pravidlá. Môžeme mať do istej 
miery pochopenie napríklad 
pre mládež, ktorá ide hrať fut-
bal, alebo iný šport a po upo-
zornení sa rozíde. Neviem však 
akceptovať správanie takých 
jednotlivcov, ktorí aj napriek zá-
kazu, pod rôznymi zámienkami 
a pseudoargumentami ignorujú 
to, čo je pre väčšinu brané a pri-
jaté s rešpektom. Títo negatívni 
hrdinovia doby nech si uvedomia, 
že uprednostňovaním pohárika 
alkoholu, resp. organizovaním 
opekačiek rúcajú úsilie o zvýše-
nú prevenciu všetkých, ktorým 
záleží na rýchlom a úspešnom 
konci tohto zvláštneho obdobia.  

Vážení ignoranti, tá kazajka, kto-
rá sa volá disciplína, nie je síce 
módny hit, žiaľ trendy teraz ur-
čuje niekto iný! 

Medzi výpočet negatív, pat-
riacich k tejto dobe sú aj nefun-
gujúce inštitúcie. Z pochopiteľ-
ných dôvodov sú mnohé z nich 
zatvorené, alebo prešli na veľmi 
obmedzený prevádzkový režim. 
Toto riešenie sme zvolili aj pre 
mestský úrad a pre niektoré jeho 
mestské organizácie. Čas vyhra-
dený na mestskom úrade pre ve-
rejnosť sa zredukoval na tri dni 
v týždni, vždy po dve hodiny na 
deň. Spoločnosť Technotur je 
dočasne pre verejnosť uzavretá, 
s možnosťou vybaviť svoje veci 
iba telefonicky, alebo mailom. 
Dom kultúry je v súčasnosti pre 
verejnosť uzatvorený úplne až 
do odvolania. Zrušili sa mnohé, 
pre Starú Turú tradičné poduja-
tia. V dôsledku potlačenia šíre-
nia ochorenia musíme tento rok 
oželieť Staroturanský jarmok, 
stavanie mája, Cestu rozpráv-
kovým lesom, podujatie pripra-
vované ku Dňu matiek, oceňo-
vanie osobností cenou primátora 
a mnohé ďalšie.

Každá minca má však dve 
strany. A preto k tým negatívnym 
zvláštnostiam súvisiacimi s pan-
démiou treba vnímať aj pozitíva, 
ktoré sa objavili. Táto doba nám 
vo väčšej miere ukazuje vyššiu 
dávku spolupatričnosti, nezištnej 
pomoci, kreativity, ústretovosti, 
tolerancie a iných fenoménov, 
ktoré v hektike bežného života 
akosi zanikajú. Preto si veľmi 
vážim kolegov na mestskom 
úrade, ktorí sú v permanentnej 
pohotovosti a pružne reagujú na 
každý podnet. Obrovskú vďaku 
si zaslúžia všetky dobrovoľníčky 

„šičky“, ktoré sa podujali vyrábať 
rúška. Najmä v prvých dňoch, 
kedy ich nedostatok spôsoboval 
miernu paniku, bola ich pomoc 
rýchla a nezištná. V súčasnosti 
máme aj vďaka šikovným rukám 
našich žien relatívne dostatočné 
zásoby rúšok. Výnimočné po-
stavenie v týchto dňoch majú 
terénne opatrovateľky, ako aj 
ich kolegyne v zariadení opat-
rovateľskej služby, ktorým patrí 
vďaka za starostlivosť o našich 
seniorov. Podobné ocenenie si 
zaslúžia aj dobrovoľníci z radov 

našich obyvateľov, ktorí v ko-
ordinácii s kolegyňami z odde-
lenia sociálnych vecí a školstva 
a s členkami sociálnej komisie 
distribuovali stravu pre tých, 
ktorí si ju nedokázali sami za-
dovážiť. Vážim si aj prácu členov 
mestskej polície, ktorí poctivo 
monitorujú situáciu na uliciach 
a verejných priestoroch. Podob-
ne tak aj dobrovoľní hasiči, ktorí 
sú pripravení zasiahnuť v prípa-
de, ak to bude potrebné. Veľký 
diel práce odvádzajú učitelia 
našich škôl. Doteraz pracovali 
vždy v bezprostrednom kontak-
te so svojimi žiakmi, situácia si 
však vyžaduje iný spôsob výuč-
by. V porovnaní s doterajším iný, 
nepochybne náročnejší. Je veľa 
povolaní, ktoré sú v tomto obdo-
bí z pohľadu fungovania nášho 
mesta nepostrádateľné. Ide naj-
mä o pracovníkov v predajniach 
potravín, galantérie, pracovníkov 
pošty, technických služieb, leká-
rov, lekárnikov a mnoho ďalších. 
Všetci zobrali svoju úlohu, kde je 
riziko následkov v podmienkach 
šírenia vírusu podstatne vyššie, 
s maximálnou dávkou zodpo-
vednosti. Aj im treba poďakovať 
a vyjadriť obdiv. Samozrejme, 
v úsilí vyhovieť čo najrýchlej-
šie, stanú sa aj prípady, kedy nie 
všetko dopadne podľa našich 
predstáv a pôvodného dobrého 
úmyslu. Preto poprosím každého, 
aby prípadný omyl, chybu alebo 
nedopatrenie nepovažoval za 
schválnosť, ľahkovážnosť, či laj-
dáctvo. Nachádzame sa v situácii, 
ktorá tu ešte nebola a preto rieši-
me mnohé veci za pochodu. Učí-
me sa aj my a preto, ak má prísť 
podnet, alebo aj kritika, nech je 
podaná v ľudsky prijateľnej forme 
a s vedomím, že všetko sa deje 
v rýchlom slede udalostí, s kto-
rými nemáme vlastnú skúsenosť.
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Za jednu z najpozoruhod-
nejších a najsvetlejších aktivít 
súčasných dní považujem anga-
žovanosť podnikateľských sub-
jektov pôsobiacich v Starej Turej. 
Značka Chirana bola, a vlastne 
aj ostáva, jej pýchou. Stará Turá 
a Chirana sú neoddeliteľné 
pojmy, ktoré za desaťročia vzá-
jomnej existencie zrástli doko-
py. Samotná podstata problému 
s koronavírusom zariadila veci 
tak, že manažmenty, ako aj bež-
ní pracovníci týchto spoločností 
(Medical, T-Injecta), zohrávajú 
v boji s pandémiou kľúčovú úlo-
hu, ktorá presahuje nielen hrani-
ce Starej Turej, ale aj Slovenska. 
Toto je jeden z tých momentov, 
ktorý ešte viac zvýrazňuje a pre-
hlbuje našu identitu a ktorý aj ta-
kýmto spôsobom vypovedá veľa 

o našom meste.
Patríme do civilizovaného 

sveta, ale sila, s akou nás vírus 
prekvapil, je veľká. Napriek tomu, 
že jeho negatívne dopady sa pre-
javujú najmä v oblasti zdravot-
níctva a hospodárstva, ovplyvne-
né sú aj iné sektory života. Jeden 
z bezprostredných a výstižných 
momentov je fakt, že ani samot-
ná legislatíva nedávala ešte do-
nedávna výklad o tom, ako majú 
v takejto situácii prebiehať zasad-
nutia mestského zastupiteľstva. 
Aj preto muselo dôjsť k aktuali-
zácii zákona o obecnom zriadení, 
aby mohli mestá a obce fungovať 
a zabezpečiť tak svoje základné 
funkcie. Tie musia byť zabez-
pečené v akejkoľvek situácii. Je 
zrejmé, že na základe výpadkov 
v národnom hospodárstve dôjde 
k redukcii výdavkov aj v rozpoč-
te mesta. Zdroje mesta sú totiž 

bytostne závislé od prerozdelenia 
daní fyzických osôb, ktorých ob-
jem v dôsledku aktuálnej situácie 
rapídne poklesne. To znamená, 
že nebudeme môcť – tak ako iné 
mestá a obce - realizovať všetky 
naplánované aktivity. Všetko 
závisí od rozsahu a časového 
rámca vládnych opatrení. Preto 
ani my v tejto chvíli nevieme po-
vedať, čo všetko budeme musieť 
odložiť, alebo dokonca zastaviť. 
Každopádne sme pripravení na 
situáciu tak, že sme si naplánova-
li tri rámcové scenáre a podľa ak-
tuálneho stavu ich vieme použiť. 
Neostáva nám nič iné, iba veriť, 
že vládni politici nájdu správnu 
rovnováhu medzi požiadavkami 
epidemiológov a ekonómov a my 
nebudeme musieť použiť scenár 
s najväčšími obmedzeniami.
Žijeme v dobe, ktorá je svojou 
podstatou pre nás cudzia, v dobe, 

kedy si viac začíname vážiť 
zdanlivé samozrejmosti. Do-
stávame zadarmo lekcie trpez-
livosti a skromnosti. Všímame 
si viac veci, ktoré sme predtým 
prehliadali. Svet pláva v neistote, 
ktorú sem vtlačila drobná častica 
zvaná nový koronavírus. Hoci je 
neviditeľná, nechtiac sa stala sú-
časťou nášho života, ktorý sa jej 
nateraz – dúfajme že nie nadlho 

- musí prispôsobovať. V jej RNA 
je zakódovaná neistota, strach 
a deštrukcia. Dobrou správou je, 
že v tej našej, ľudskej DNA, sú 
na rozdiel od tej koronavírusovej 
RNA vpísané opačné hodnoty. 
Aj preto verím, že všetko to, čo 
teraz prežívame, bude čo najskôr 
minulosťou a my sa budeme tešiť 
z malých radostí bežného života.

Prajem vám, milí Starotu-
ranci, veľa pokoja a rozvahy.

MESTO STARÁ TURÁ 
Mestský úrad, Ul. SNP 
1/2, 916 01 Stará Turá

Oznámenie o zrušení 
výberového konania

Mesto Stará Turá, zastúpené primá-
torom mesta PharmDr. Leopoldom 
Barszczom dňa 31. marca 2020 vy-
hlásilo v mesačníku Staroturiansky 
spravodajca a na webovom sídle mesta 
výberové konanie na obsadenie pracov-
ného miesta na Mestskom úrade v Sta-
rej Turej – vedúci oddelenia výstavby, 
územného plánovania a životného 
prostredia.

Žiadosti o zaradenie do výbero-
vého konania bolo podľa vyhláseného 
výberového konania možné podať do 
30. apríla 2020. 

Oznamujeme Vám, že výberové 
konanie bolo zrušené so zreteľom na 
ochranu zdravia v súvislosti s epide-
miologickou situáciou na Slovensku.  

O novom termíne, v ktorom sa 
výberové konanie uskutoční, budeme 
včas informovať.

V Starej Turej, dňa 2.4.2020

 n PharmDr. Leopold Barszcz, 
primátor mesta

Informácia k platbám  
za dane z nehnuteľností, 
psa a komunálny odpad

 n Odd. ekonomiky a majetku mesta MsÚ

Miestne dane a poplatky sú po podielo-
vých daniach od štátu druhým najpod-

statnejším príjmom miest. Súčasná ekonomic-
ká situácia na Slovensku však naznačuje, že 
podielové dane budú mestám krátené, a preto 
mestá viac ako inokedy potrebujú tieto po-
platky od občanov vybrať na zabezpečenie 
základného chodu mesta. 

Mesto Stará Turá preto hľadalo spôsob, 
ako aj v tejto mimoriadnej situácii distri-
buovať rozhodnutia k dani z nehnuteľností, 
dani za psa a miestny poplatok za komunálny 
odpad. Doručovanie rozhodnutí sa v tomto 
roku pre mimoriadnu situáciu s vírusom CO-
VID-19 predĺžilo, ale v súčasnosti sa distri-
búcia znova rozbehla a rozhodnutia by mali 
byť postupne doručené všetkým obyvateľom 
i podnikateľským subjektom v meste. 

Dnes už vieme, že dopady pandémie budú 
pre slovenskú ekonomiku značné, a teda aj vý-
padok príjmov v rozpočtoch samospráv bude 
vysoký. Napriek tomu, že sa mesto už teraz 
snaží šetriť vo všetkých kapitolách rozpočtu, 
sú náklady, ktoré sa nám v tomto období aj 
navyšujú. Ide napríklad o náklady na zvoz 
a likvidáciu odpadu, ktoré sa výrazne navýši-
li tým, že občania sú doma a vytvárajú väčšie 
množstvo odpadu. Ďalšie neplánované výdav-
ky musí mesto vynaložiť na dezinfekciu budov 

a zariadení v majetku mesta a mestských spo-
ločností, ale aj na nákup ochranných pomôcok 
a dezinfekcie pre zamestnancov a občanov. 

Chápeme, že finančná situácia je možno 
zložitá aj vo viacerých domácnostiach ako aj 
u niektorých podnikateľov. Je však pre nás 
nevyhnutné zabezpečiť na chod mesta finan-
čné zdroje plynúce aj z výberu miestnych daní 
a poplatkov. 

Pretože si uvedomujeme zložitosť aktu-
álnej situácie a jej dopady na každého z nás 
máme záujem vyjsť občanom a podnikateľom 
v ústrety, a preto sa mesto rozhodlo predĺžiť 
termín splatnosti všetkých poplatkov za 
komunálny odpad i za dane z nehnuteľností 
a za psa do 31.10.2020. 

Takto má každá domácnosť i podnikateľ 
dostatok času na nakumulovanie finančnej 
sumy, ktorú by mal mestu zaplatiť. Len spo-
ločne môžeme udržať chod nášho mesta na 
úrovni, ktorá bude pre občanov i samosprávu 
prijateľná. 

Prosíme občanov, aby v prípade, ak majú 
tú možnosť, využívali na úhradu bezhotovost-
ný elektronický spôsob platby. V nevyhnut-
ných prípadoch môžu občania poplatky uhra-
diť aj v pokladni na prízemí mestského úradu, 
a to počas úradných hodín mestského úradu. 

Ďakujeme vám za ústretovosť a pocho-
penie.
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Seniorom sme rozdali  2 200 kusov rúšok
 n LB

Situácia so šírením vírusu COVID-19 sa 
dotkla každého jedného obyvateľa Slo-

venska. Keďže mesto Stará Turá chcelo svo-
jich obyvateľov chrániť, pristúpili sme k za-
bezpečovaniu ochranných rúšok, ktoré by 
boli zdarma dostupné pre občanov. Prioritne 
sme sa zamerali na najrizikovejšiu skupinu, 
ktorá je najviac ohrozená koronavírusom, a to 
na seniorov. 

Sme radi, že prvé ochranné rúška sa nám 
podarilo zabezpečiť v rekordne krátkom čase. 
Mesto začalo koncom marca s bezplatnou 
distribúciou viacnásobne použiteľných bavl-
nených rúšok pre najzraniteľnejších občanov 
– seniorov nad 65 rokov. Ako prví boli pokry-
tí rúškami seniori v jednotlivých mestských 
častiach a následne po dodaní ďalších rúšok 
sme pokračovali s distribúciou aj priamo 
v meste. Spolu sme takto prostredníctvom 
dobrovoľníkov rozdistribuovali do polovice 
apríla 2 200 kusov rúšok.

Balíčky – obálky s rúškami boli vhodené 
do poštových schránok v balení po 1 kuse 
pre jednotlivca a po 2 kusoch pre manželský 
pár. Súčasťou balíčka bol aj list pre seniorov 
so základnými informáciami a kontaktný-
mi údajmi, ktoré im môžu byť nápomocné 
v tejto mimoriadnej situácií. Veríme, že as-
poň takouto formou pomôžeme pri zamedze-
ní šírenia vírusu COVID-19 medzi našimi 
obyvateľmi.

Za ušitie rúšok pre seniorov veľmi pekne 
ďakujeme: Gabriela Pišteková Klčová, Kata-
rína Vidová, Staroturanský okrášľovací spo-
lok, Mária Malcová, Katarína Černáčková, 

Barbora Lukačovičová, Zuzana Petrášová, 
Božena Valentová, Iveta Kondllová, Mária 
Kukučová, Slavomír Faško, Milan Med-
ňanský a Gabriela Barszczová. Všetci títo 
ľudia sa neváhali vzdať svojho voľného času 
a v mnohých prípadoch úplne zadarmo ale-
bo za cenu materiálu ušili pre mesto a našich 
seniorov množstvo viacnásobne použiteľných 
rúšok. Patrí im naša veľká vďaka. Dôležitou 
súčasťou celej akcie boli dobrovoľníci, ktorí 
rúška roznášali do schránok seniorom. V tej-
to neľahkej dobe si ich pomoc ceníme o to 
viac. Ďakujeme: Eve Hučkovej, Petre Chu-
díkovej, Kataríne Hlubockej, Jane Baranovej, 
Slavomíre Kubicovej, rodine Činčurákovej, 
Gabriele Hučkovej, Zuzane a Márii Janko-
vičovej, Eve Adámkovej, Nine a Anne Have-
rovej, Zdene Pilátovej, Ivete Topolčányovej, 
Miroslave Bezákovej a Jaroslave Antalovej. 
Finančnú pomoc pre zakúpenie časti mate-
riálu a rúšok nám poskytla Nadácia ŽIVOT 
za čo tiež veľmi pekne ďakujeme.

Pri takomto veľkom množstve distribu-
ovaných rúšok sa mohlo stať, že niektorým zo 
seniorov sa balíček nepodarilo doručiť, preto 
prosíme, aby sa títo seniori prihlásili na te-
lefónne číslo 0918 627 392 a rúška im budú 
dodatočne vhodené do schránok.

Pri každodenných kontrolách príslušní-
ci mestskej polície rozdávali rúška aj počas 
svojej služby, a to najmä ľuďom bez domova 
a tým, ktorí rúška nemali. Rúška sú stále 
k dispozícii na mestskom úrade, a preto si 
môžu občania, ktorí sú mladší ako 65 rokov 
a nemajú možnosť zadovážiť si ochranné rúš-
ka, prísť rúško vyzdvihnúť osobne na mestský 
úrad počas úradných hodín (Pondelok 9.00 

– 11.00 h, Streda 13.00 – 15.00 h, Piatok 9.00 
– 11.00 h). Rúško im vydá pracovník mestské-
ho úradu pri vstupe do budovy.

Ešte raz veľmi pekne ďakujeme všetkým, 
ktorí vo svojom voľnom čase šili rúška, nadá-
cii ŽIVOT za finančnú podporu na zakúpe-
nie materiálu a rúšok a tiež dobrovoľníkom 
za ich distribúciu medzi občanov.

Naše osobné poďakovanie patrí v tejto 
mimoriadnej situácii aj kolegom z mestské-
ho úradu, ktorí počas posledných týždňov 
neúnavne pracujú takmer bez prestávky, 
zabezpečujú dezinfekciu, ochranné pomôc-
ky pre občanov, ale aj zamestnancov mesta 
a jeho organizácii, koordinujú dobrovoľníkov 
a zabezpečujú nákupy pre seniorov. Vďaka 
Vám kolegovia - Jarko Martinus, Mirko Krč, 
Soňa Krištofíková a Elena Sládková. Veľké 
poďakovanie patrí aj opatrovateľkám, ktoré 
sa starajú o starkých v Zariadení opatrova-
teľskej služby a terénnym opatrovateľkám, 
ktoré zabezpečujú všetko potrebné pre seni-
orov, ktorých majú v starostlivosti. Nemenej 
dôležitý sú príslušníci mestskej polície, ktorí 
zabezpečujú kontrolu dodržiavania nariadení 
a opatrení Ústredného krízového štábu SR, 
ale aj Krízového štábu mesta Stará Turá. Naj-
mä ich práca s ľuďmi bez domova je veľmi 
náročná a zaslúžia si náš obdiv a rešpekt. 

Touto cestou sa chceme v týchto ťažkých 
časoch pandémie koronavírusu poďakovať 
z celého srdca všetkým, ktorí myslia aj na 
iných a nezištne pomáhajú akoukoľvek for-
mou svojim spoluobčanom. Stará Turá je 
super!

Ceny primátora 
mesta  preložené 
na budúci rok

 n Kancelária primátora

V nadväznosti na mimoriadnu situ-
áciu, v ktorej sme sa ocitli a tiež na 

základe toho, že pravdepodobne ešte 
na dlhú dobu budú zakázané akékoľvek 
hromadné podujatia, sa vedenie mesta 
rozhodlo, že v súčasnej situácii nie je 
vhodné udeľovať ocenenia 
Ceny primátora za rok 2019. 
V prípade, ak bude situácia 
v budúcom roku upokojená, 
vyhlásime nové kolo no-
minácii a Ceny primátora 
udelíme v budúcom roku. 
Do dnešného dňa bolo na 

mestský úrad doručených niekoľko 
nominácií, išlo však o občanov, ktorí 
sú pre Starú Turú výnimoční dlhodo-
bo, čiže ich nominácia nie je viazaná 
na rok 2019. Tieto nominácie preto 
môžu prejsť do ďalšieho roka a k nim sa 
v roku 2021 pridajú ďalšie nominácie.

Chceme sa poďakovať všetkým, 
ktorí si našli čas a zaslali 
nám svoje nominácie na 
Cenu primátora mesta za rok 
2019. Veríme, že v budúcom 
roku sa nám udeľovanie oce-
není podarí zrealizovať v ta-
kej forme, akú sme si tento 
rok naplánovali.

Participatívny 
rozpočet  
pozastavený

 n Kancelária primátora

Mesto Stará Turá 
v nadväznosti na 

zložitú finančnú situáciu, 
v ktorej sa mestá po zní-
žení podielových daní 
ocitnú v tomto roku hľa-
dá v súčasnosti položky 
v rozpočte, ktoré by bolo 
možné krátiť, a tým za-
bezpečiť základný chod 
mesta a jeho prioritných 
oblastí počas nadchádza-
júceho obdobia. Žiaľ, pri 
aktuálnej situácii, kedy 

nie je možné odhadnúť 
možnosti realizácie pro-
jektov z rôznych oblastí 
života mesta a občanov 
v rámci participatívneho 
rozpočtu a nedostatku 
informácii o tom, kedy sa 
situácia upokojí, nevieme 
ako ďalej pokračovať pri 
realizácii PR v našom 
meste. Veľmi zložité by 
bolo v nadchádzajúcom 
roku aj financovanie PR 
zo strany mesta. Vedenie 

pokračovanie na str. 14
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Súčasný stav odpadového 
hospodárstva  v meste Stará Turá

 n Kancelária primátora 
mesta/TSST

S účinnosťou od 1.1.2020 je 
v platnosti nové VZN Mesta 

Stará Turá o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. Súčasťou VZN 
je aj zvýšenie jednotlivých sa-
dzieb tohto miestneho poplatku. 

Vytvorený objem finančných 
prostriedkov v súčasných príj-
moch Technických služieb mes-
ta Stará Turá, ktoré zabezpečujú 
vývoz TKO, nestačí na pokrytie 
všetkých nákladov spojených 
s odpadovým hospodárstvom. 
Mesto Stará Turá totiž nezvy-
šovalo poplatok za TKO 7 rokov, 
čiže k úprave bolo potrebné pri-
stúpiť. Zo sumy 21,50 € sme sa 
tak v tomto roku dostali na sumu 
27,00 € pre občanov mesta. 

Dôvodom zvýšenia poplat-
ku za TKO je podstatný nárast 
nákladov súvisiacich so zabezpe-
čením odpadového hospodárstva 
v mestách a obciach Slovenskej 
republiky, ktorý je zapríčinený 
najmä zvyšovaním poplatkov za 
skládkovanie. 

Zákon o poplatkoch za ulo-
ženie odpadu na skládky z roku 
2019 má podľa odborníkov ľudí 
motivovať k tomu, aby zodpoved-
nejšie triedili a vytvárali menej 
odpadu. Štát ich chce motivovať 
práve zvýšením poplatku za sk-
ládkovanie odpadu. To znamená, 
že štát razí pravidlo „plať podľa 
toho, ako triediš“, Ide o nástroj 
ako skládkovanie obmedziť ale-
bo ho nahradiť ekologickejšími 
formami.

Aj na základe týchto uve-
dených skutočností môžeme 
porovnať a zhodnotiť stav, kto-
rý sa netýka len nášho mesta 

a uvedomiť si aká je separácia 
dôležitá. Okrem toho, že šetrí-
me životné prostredie, je tu aj 
fakt, že čím viac budeme trie-
diť, tým menej odpadu sa bude 
musieť ukladať na skládku. Čím 
menej odpadu uložíme na sklád-
ku, tým sa bude zvyšovať miera 
triedenia a  zákonný poplatok sa 
síce bude zvyšovať, ale nie tak 
radikálne ako keby sme nesepa-
rovali (pri miere vyseparovania  
51 % - týka sa aj Starej Turej -je 
zákonný poplatok 11 €/1t a pri 
miere vyseparovania 11 % je 30 
€/1t). Okrem tohto zákonného 
poplatku sa na skládke platí po-
platok, ktorý si stanovuje správca 
skládky (v našom prípade Kopa-
ničiarska odpadová spoločnosť, a. 
s., Kostolné – čo je v súčasnosti 
38,40 €/1t). Takže momentálne 
za každú vyvezenú tonu odpadu 
platíme 49,40 €. Zákonný popla-
tok odvádza správca skládky do 
Enviromentálneho fondu.

Slovensko podľa údajov Eu-
rostatu z roku 2016 patrí medzi 
členské štáty s najnižším podie-
lom recyklovaného či komposto-
vaného komunálneho odpadu, čo 
predstavuje približne 23 %. Tak-
mer 66 % komunálneho odpadu 
sa na Slovensku skládkuje. Aby 
Slovensko splnilo recyklačné cie-
le Európskej únie, musí do roku 
2035 znížiť skládkovanie pod 
25 % a zvýšiť recykláciu odpadu 
na 55 – 60 %. Dobrou správou je, 
že v Starej Turej sme sa v roku 
2018 dostali na úroveň vytrie-
denia komunálneho odpadu vo 
výške 45,76 % a v roku 2019 sme 
sa dostali na úroveň vytriedenia 
komunálneho odpadu vo výške 
51,68 %. 

Zlou správou je, že napriek 
každoročnému znižovaniu počtu 

obyvateľov mesta Stará Turá, sa 
celkové množstvo vytvoreného 
odpadu neznižuje. Mesto Stará 
Turá malo napríklad v roku 2018 
spolu 8 978 obyvateľov. V roku 
2018 bolo celkovo vyzberaného 
4 028 t komunálneho odpadu (je 
to množstvo vrátane bioodpa-
du a tiež nebezpečného odpadu 
a separovaného odpadu). Z toho 
2 184 t bolo vyvezeného na sk-
ládku. Sme však presvedčení, že 
by bolo určite možné tento po-
mer celkového množstva odpadu 
a množstva odpadu vyvezeného 
nenávratne na skládku vylepšiť 
(čiže viac odpadu ešte vytriediť). 
Stačí nazrieť do kontajnera na 
komunálny odpad a bude každé-
mu jasné, o čom hovoríme. Na-
chádzajú sa tu plastové f ľaše, veľ-
ké množstvá bioodpadu, často aj 
odpad nebezpečný. Pritom každý 
z týchto odpadov má vedľa vy-
členenú nádobu a odpad by bolo 
možné zrecyklovať a nie odviezť 
na skládku. Z celkového množ-
stva 4 028 ton komunálneho od-
padu vyplýva, že jeden obyvateľ 
vyprodukoval priemerne 443 kg 
odpadu, z toho však nenávratne 
na skládku bolo odvezených 243 
kg. Tento priemer na obyvateľa je 
taký stredný v porovnaní so šta-
tistikami iných miest a tiež krajín. 
Avšak ak vezmeme do úvahy, že  
možnosti pre triedenie odpadu sú 
pre občanov Starej Turej naozaj 
veľké (je možné separovať papier, 
sklo, plasty, kovy, tetrapaky, ole-
je, nebezpečný odpad, bioodpad, 
textil, nábytok), tak by malo byť 
množstvo, ktoré sa už nedá pre-
triediť, a teda je potrebné ho už 
len vyviezť na skládku, omnoho 
nižšie ako je v súčasnosti. Keď 
pôjdete najbližšie okolo hocik-
torého kontajnerového státia, 
skúste i Vy otvoriť kontajnery 
a nazrieť, aké odpady sa tam ešte 
nachádzajú, ktoré tam nepatria 
a dáte nám určite za pravdu. 

Dôležitou informáciou je aj 
to, že príjmy z poplatkov podľa 
zákona o odpadoch môže mesto 
využiť len na služby spojené s na-
kladaním komunálneho odpadu. 
Na základe legislatívnych zmien, 
ktoré mesto Stará Turá  muse-
lo vziať na vedomie, zvýšený 

poplatok na rok 2020 na jedné-
ho obyvateľa podľa návrhu pred-
stavuje pri náraste o 5,50 € na 
rok, nárast o 1 cent na deň a o 45 
centov na mesiac. V poplatku sú 
okrem cyklického vývozu ko-
munálneho odpadu z rodinných 
domov a zo sídlisk zohľadnené aj 
náklady na zber bio odpadu, jar-
ného a jesenného čistenia mesta, 
jarného a jesenného zberu ne-
bezpečeného odpadu, prevádzku 
zberného dvora, odvoz odpadu 
z cintorínov, zber a odvoz od-
padu z malých smetných nádob 
v meste, ručný zber a upratova-
nie v meste, ako aj zber odpadu 
z príležitostných podujatí. Za 
triedený zber odpadov z obalov 
(sklo, papier, plasty, kovy, tetra-
paky) obyvatelia neplatia. Ten je 
financovaný tzv. organizáciami 
zodpovednosti výrobcov. 

Ďalšou skutočnosťou, na kto-
rú je nutné nesporne prihliadať, 
sú veľké zvozové vzdialenosti od-
padu v regióne mesta Stará Turá 
a okolitých kopaníc. 

Naše mesto prostredníctvom 
Technických služieb Stará Turá 
pravidelne vykonáva kontrolu 
výkonu služieb v zbere a vývoze 
odpadu. Snaží sa zabezpečovať aj 
dostatočnú informovanosť o trie-
dení, v tomto roku sme do rodin-
ných domov rozdali aj kompos-
téry na domáce kompostovanie. 
Do úloh TSST patrí aj fyzická 
kontrola stojísk kontajnerov naj-
menej jeden krát do týždňa pred 
a po vývoze, spísanie nedostat-
kov pri zbere a upratovaní stojísk, 
výmena poškodených kontajne-
rov, zadanie úloh, kontrola za-
bezpečovania služieb na zbernom 
dvore, kontrola lokalít s veľko-
rozmerným odpadom a následný 
zber tohto odpadu. Taktiež sem 
patria aj operatívne kontroly 
v prípade nahlásenia nedostatkov 
obyvateľmi s následným riešením 
týchto nedostatkov a kontrola vý-
konov počas dní upratovania.

Je potrebné si uvedomiť, že 
ak nebudeme triediť odpad, po-
platky za TKO sa budú naďalej 
zvyšovať. Za mesiac marec 2020 
sme vytvorili v Starej Turej 

pokračovanie na str. 13
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Rekonštrukcia 
cesty  cez „Palčekové“ 
pokračuje

 n Zdroj: Web stránka TSK, upravila LB

V minulom roku začal Trenčiansky samo-
správny kraj vďaka finančným zdrojom 

z eurofondov s prvou etapou rekonštrukcie 
cesty II/581 Nové Mesto nad Váhom – My-
java, u nás známej ako cesta cez „Palčeko-
vé“.  Do polovice novembra stihla spoločnosť 
Skanska SK, a. s. zrealizovať najkompliko-
vanejší úsek s mikropilótovou stenou. Počas 
zimných mesiacov boli práce pozastavené, 
s pokračovaním prác sa začalo koncom mar-
ca tohto roka.

Celková dĺžka I. etapy rekonštruovanej 
cesty č. II/518 medzi Novým Mestom nad 
Váhom a Myjavou je 1 245 m. Po komplet-
nom ukončení rekonštrukčných prác bude 
mať úsek vybudovaných 210 nových mikro-
pilót, nový trativod, bezpečne vystužený svah, 
osadené nové zvodidlá a smerové stĺpiky, za-
sanované steny priepustov, a tiež novú a bez-
pečnú asfaltovú vozovku. „Podľa časového har-
monogramu sa na konci roka 2019 zrealizovala 

prvá časť, teda úsek, 
ktorý bol najviac za-
ťažený a najkompli-
kovanejší. Vyžadoval 
si osadenie 210 mik-
ropilótov do hĺbky až 
8 metrov,“ povedal predseda Trenčianskeho 
samosprávneho kraja Jaroslav Baška „Násled-
ne sa vykonala betonáž oporného múriku a celý 
úsek sme uviedli do pôvodného stavu tak, aby sme 
po zimnej prestávke mohli pokračovať s ďalšími 
prácami,“ doplnil oblastný manažér Skanska 
SK, a.s., Marek Štancel.

Za tri mesiace stihol zhotoviteľ na tomto 
úseku cesty dlhom 157 metrov zrealizovať 
aj výmenu konštrukčných vrstiev vozovky 
v jednom jazdnom pruhu. Osadené boli aj 
zvodidlá. Počas zimných mesiacov prebieha-
li rokovania Trenčianskeho samosprávneho 
kraja s Okresným dopravným inšpektorátom 
v Novom Meste nad Váhom o možnostiach 
obchádzkových trás, najmä pre nákladnú 

dopravu, počas ďalšej realizácie diela v jar-
ných mesiacoch. Zhotoviteľ prisľúbil, že v prí-
pade úplnej uzávery rekonštruovaného úseku 
by vedel práce stihnúť aj skôr, ako sa zaviazal 
v zmluve.

Firma sa začiatkom apríla venovala opra-
ve priepustov a z tohto dôvodu bola časť cesty 
uzatvorená. Doprava bola riadená semaforom. 
Následne sa začnú práce aj na samotnej ko-
munikácií. O ďalšom postupe a konečnom 
rozhodnutí o uzávere celej komunikácie alebo 
inej alternatívnej možnosti nie je v súčasnosti 
rozhodnuté. V prípade, že budeme mať z TSK 
bližšie informácie, budeme občanov infor-
movať.

 n Zdroj foto: FB bagruj.me

Na slovíčko, pán poslanec...
 n LB foto: Ing. Martin Medňanský

Štvrtým poslancom v poradí, 
ktorého vám na našich strán-
kach predstavíme je Mgr. Iveta 
Gavačová. Vyštudovala Práv-
nickú fakultu UK Bratislava 
a od roku 2003 pôsobí ako 
advokátka. Od decembra 2018 
je poslankyňou mestského za-
stupiteľstva, zástupca primátora 
mesta a podpredseda komisie 
pre ekonomiku, majetok a pod-
nikanie. 

 § Ktoré oblasti sú pre Vás 
v rámci mesta prioritné, 
prípadne v ktorých 
oblastiach sa najviac 
angažujete?

Za prioritné oblasti považujem: 
a) zrealizovať výstavbu bytov 

v zóne na ulici gen. M. R. 
Štefánika, a to najmä preto, 
lebo táto zóna nie je práve 
okrasou nášho mesta, ale 
aj preto, lebo sa každoroč-
ne znižuje počet obyvateľov 
v meste a hlavne mladí ľu-

dia odchádzajú do okolitých 
lokalít, ktoré stavajú byty vo 
väčšej miere, teda nás „pred-
biehajú“,

b) podstatnou mierou znížiť 
množstvo odpadu, ktoré 
tvoria naši občania, a to ich 
neustálym vzdelávaním ale 
aj upozorňovaním. Je totiž 
zarážajúce, že počet obyva-
teľov mesta z roka na rok kle-
sá, no množstvo odpadu sa 
každoročne zvyšuje. Pokiaľ 
bude tento trend pokračovať, 
poplatky za TKO sa totiž ne-
budú môcť znižovať. Priala 
by som si, aby sme našli spra-
vodlivý systém množstvové-
ho zberu odpadu aspoň tam, 
kde je to možné, teda napr. 
v rodinných domoch, 

c)  pomôcť mladým nášho mes-
ta nájsť adekvátny priestor 
na stretávanie a spoločné 
aktivity, niečo obdobné ako 
majú seniori v podobe svojho 
klubu. 

 § Aké pozitívne zmeny 
podľa Vás priniesol prvý 
rok s novým mestským 
zastupiteľstvom a novým 
vedením mesta? Na čo ste 
hrdá, že sa podarilo?

Myslím si, že za prvý rok funkč-
ného obdobia je cítiť viacero po-
zitív, napr. samospráva sa stala 
viac otvorenou priamymi pre-
nosmi zastupiteľstiev, komuni-
káciou cez FB stránku, zmoder-
nizovaním vysielania miestneho 
rozhlasu, atď... Najviac som 
hrdá na to, že som mohla byť 

priamo účastná na procesoch 
súvisiacich s revitalizáciou zóny 
za Gátom, že sme podali žia-
dosti na ŠFRB o financovanie 
v rekordne krátkom čase a teraz 
čakáme na schválenie žiadostí. 
Tiež ma teší, že bola v pomerne 
krátkom čase rekonštruovaná 
budova materskej školy. 

 § V čom podľa Vás Stará 
Turá ešte zaostáva, čo 
potrebuje akútne riešiť 
a ako s týmito podľa Vás 
akútnymi problémami 
naložiť?

Za akútne považujem riešenie 
súčasnej krízy, ktorá nám všet-
kým urobila „škrt cez rozpočet“ 
a donúti nás prehodnotiť nie-
ktoré plánované aktivity. V tej-
to dobe však nemožno zabúdať 
na dodržiavanie čistoty v meste 
a dbať o životné prostredie nie-
len cez ochranu zelene, ale aj 
o celkovú čistotu v meste. Hne-
vá má neporiadok okolo kontaj-
nerových stojísk. V tejto oblasti 
je čo zlepšovať, to však je úloha 
pre každého jedného občana.

Ďakujeme za rozhovor. 

 n Mgr. Iveta Gavačová
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Dezinfekcia 
 verejných priestorov

 n Kancelária primátora

Stará Turá do uzávierky Starotu-
rianskeho spravodajcu neevidovala 

ani jeden prípad koronavírusu v našom 
meste. Tento pozitívny trend sa mes-
to snaží rôznymi opatreniami udržať. 
Z preventívnych dôvodov, ale aj na zá-
klade podnetov od občanov sa vedenie 
mesta rozhodlo zrealizovať aj dezinfek-
ciu verejných priestorov. 

Príslušníci Dobrovoľného hasičské-
ho zboru mesta Stará 
Turá začali 21. apríla 
s dezinfekciou autobu-
sových zastávok a ich 
okolia priamo v mes-
te a v miestnych čas-
tiach Súš a Topolecká. 
V miestnych častiach 
sa dezinf ikovali aj 
kontajnerové státia 

a ich okolie. Dňa 22. apríla pokračovali 
rozprašovaním dezinfekčného roztoku 
v miestnych častiach Papraď, Durcova 
a Drgoňova Dolina i Černochov Vrch. 

Technické služby mesta Stará Turá 
pristúpili tiež k dezinfekcii mestskej 
tržnice a kontajnerových státí v meste 
Stará Turá. Dezinfekciu vykonávajú po-
verení zamestnanci TSST a dobrovoľní 
hasiči profesionálnym bezchlórovým 
dezinfekčným prípravkom na báze al-
koholu.

Nevypaľujte  
suché trávy!

 n MK

Hasiči a mesto Stará Turá upozorňujú, že v jarnom 
období sa výrazne zvyšuje riziko vzniku požiarov 
v prírodnom prostredí. Vypaľovanie suchých poras-
tov je každoročne sa opakujúci jav, a preto sa Okresné 
riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v No-
vom Meste nad Váhom obracia na občanov s výzvou 
rešpektovania zákona o ochrane pred požiarmi.
 § Občania, nevypaľujte suché trávnaté porasty!
 § nezakladajte oheň v prírode na miestach, kde sú 

horľavé látky a odkiaľ sa môže oheň rozšíriť! 
 § na kladenie ohňa v prírode využívajte len 

priestory na to určené – ohniská!
 § pri odchode ohniská dôkladne uhaste!
 § nefajčite resp. obmedzte fajčenie v lese!

Podľa zákona o odpadoch hrozí za takéto konanie 
pokuta pre občanov až do výšky 1 500 eur, pre práv-
nické osoby od 4 000 do 350 000 eur.

Chrániť prírodu prislúcha nám všetkým, a pre-
to dodržiavajme predpisy o ochrane pred požiarmi 
a správajme sa k prírode zodpovedne a ohľaduplne.

Na slovíčko, pán poslanec...
 n LB foto: Ing. Martin Medňanský

Keďže poslankyne Ing. Anna 
Halinárová, Ing. Monika Hlu-
chá a tiež poslanec Mgr. Ivan 
Klimáček žiaľ, do uzávierky ča-
sopisu neodpovedali, prinášame 
Vám rozhovor v poradí s devia-
tou členkou Mestského zastu-
piteľstva poslankyňou Norou 
Pánikovou.

 § V krátkosti sa prosím 
našim čitateľom 
predstavte.

Ako by som sa krátko predsta-
vila? Som typická Staroturan-
ka. Tu som sa narodila, prežila 
detstvo, chodila na základnú aj 
strednú školu. Tu som sa nedáv-
no dožila 16 500 dní. Rodičia 
Staroturanci, pochádzajú z My-
javských a Lubinských kopaníc.

Tak, ako moji rodičia som 
pracovala aj ja v Chirane. Aktu-
álne som obchodnou manažér-
kou, a hoci som nevytiahla päty 
zo Starej Turej bývam na Kórei.

 § Ktoré oblasti sú pre Vás 
v rámci mesta prioritné, 
prípadne v ktorých 

oblastiach sa najviac 
angažujete?

Keďže som členkou Strany ze-
lených Slovenska a láskou k prí-
rode sa netajím, mojou prioritou 
je starostlivosť a ochrana život-
ného prostredia. V tejto oblasti 
vidím najväčšie rezervy.. 

 § Aké pozitívne zmeny 
podľa Vás priniesol prvý 
rok s novým mestským 
zastupiteľstvom a novým 
vedením mesta? Na čo ste 
hrdá, že sa podarilo?

Vedenie v našom meste vnímam 
tak, že takmer všetko funguje 
tak, ako má. Fungovalo to, aj 
za predchádzajúceho vedenia 
a funguje to aj teraz. No ľu-
dia, ktorí prejavili svoju dô-
veru novému vedeniu, podľa 
mňa očakávali viac. Je rozdiel 
medzi fungujúcou Starou Tu-
rou a veľmi dobre fungujúcou 
Starou Turou, ktorá prinesie 
zvýšenie kvality života a nové 
benefity všetkým obyvateľom. 
Aby radosť žiť v našom meste 
bola aspoň tri krát taká, aká je 

dnes. Na to je potrebná vízia 
s jasnými cieľmi a ich časovým 
napĺňaním. To ukáže čas.

Počas prechádzky na Dub-
ník mi vždy zaplesá srdiečko 
nad novou alejou stromov, kto-
ré si aj vďaka môjmu návrhu 
adoptovali naši občania, vrá-
tane mňa. Som hrdá a vďačná, 
že sa dokážeme aj v takejto veci 
spojiť pre naše krásne mesto. 

 § V čom podľa Vás Stará 
Turá ešte zaostáva, čo 
potrebuje akútne riešiť 
a ako s týmito podľa Vás 
akútnymi problémami 
naložiť?

Okrem prírody je mojím veľ-
kým koníčkom cestovanie. Na 
cestách som sa veľa krát stretla 
s tým, že dve mestečká vedľa 
seba mali veľmi odlišný životný 
komfort, čo bolo vždy zásluhou 
vedenia daného mesta. I u nás 
sa objavujú prvé lastovičky, čo 
ma veľmi teší. Myslím, že dô-
ležitou otázkou je otvorený 
územný plán mesta, kde určite 
treba zachovať - “uzamknúť” 
zelené plochy, aby tieto zostali 

verejnou zeleňou. V miestnych 
častiach je nutnosťou dobudovať 
infraštruktúru hodnú 21. storo-
čia, čo je kanalizácia a vodovod 
a v neposlednom rade opraviť 
aspoň frekventované chodníky. 

Naša práca je o ľuďoch a pre 
ľudí, preto som veľmi rada ak sa 
s Vašimi námetmi, návrhmi 
ale i pripomienkami na mňa 
osobne obrátite alebo ma kon-
taktujete telefonicky či mailom. 
Budem sa tešiť z každého jedné-
ho stretnutia s Vami.  Aby sme 
spoločne prispeli k radosti žiť 
v našom krásnom meste. 

Tel.: 0905 895 245,   e-mail: 
norapanikova@gmail.com

Ďakujeme za rozhovor. 

 n Nora Pániková
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Informácie ohľadom vrátenia vstupeniek na tel. č. 032 776 33 66, 
e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

Dom kultúry Javorina 
 Informácie ohľadom podujatí

 n Cigánski diabli (12. marec 2020): kon-
cert sa presúva na 10. novembra 2020 
o 18:00 h.

 n Miro Jaroš – Ťuki Tour 2020 (21. apríl 
2020): koncert sa presúva na 17. septembra 
2020 o 17:00 h.

 n Podoby lásky – Pjér la Šé ź (27. apríl 
2020) – prednáška je zrušená

 n Radošinské naivné divadlo – Mužské 
oddelenie (7. máj 2020): predstavenie je 
zrušené

ZÁJAZDY

 n Floria Jaro (1. máj 2020): autobusový 
zájazd na výstavu kvetov je zrušený

 n Voda (a krev) nad vodou (9. máj 2020) 
– autobusový zájazd sa presúva na nový ter-
mín (o novom termíne budeme včas infor-
movať)

 n Jízda králů 2020 (24. máj 2020): podu-
jatie sa presúva na rok 2021 

 n Michal David – koncert (19. jún 2020): 
koncert sa presúva na 2. októbra 2020

 n Vyznanie – Marika Gombitová au-
tobusový zájazd sa bude konať 5. decembra 
2020 (pôvodný termín)

NOVINKY 
mestskej knižnice
Z dôvodu preventívnych opatrení je 
Mestská knižnica K. Royovej zatvorená 
do odvolania. Veríme, že súčasný stav 
všetci trpezlivo a v zdraví zvládneme a 
opäť sa stretneme pri dobrých knihách.

n BELET R I A 
Mišíková, Ľubica: Mrazená škorica 
Havranová, Ivana: Matky

n DET EK T Í V K Y 
Fitzek, Sebastian: Pacient

n NÁUČ NÁ LI T ER AT ÚR A 
Barber, Barrington: Velká škola 
kreslení 
kol. autorov: Budúcnosť Európy: Cesta 
k post-kapitalizmu?

n DET SK Á LI T ER AT ÚR A 
Stoličný, Peter: Prázdniny s opicou 
Škoricou (ďalšie veselé rozprávky o 
slušnom správaní) 
Baruzziová, Agnese: Nájdi ma! 
(Zahrajte sa a zdokonaľte si svoj zrak 
i myseľ)

 Staroturiansky jarmok, 
Deň detí i Stavanie 
mája  zrušené

 n Kancelária primátora 
foto: Archív mesta

Po dôkladnom zvážení situácie, v ktorej sa 
celý svet, ale aj naše mestečko ocitlo, sa ve-
denie mesta Stará Turá rozhodlo, že tohto-
ročný Staroturiansky jarmok sa konať nebude. 
Podľa predbežných informácií odborníkov 
by práve v mesiacoch jún/júl mala infekcia 
koronavírusu na Slovensku kulminovať, čiže 
by nebolo zodpovedné, aby sme pokračova-
li v príprave hromadného podujatia, akým 
jarmok je. Nepredpokladáme ani, že budú 
opatrenia Ústredného krízového štábu na-
toľko zmiernené, že by takéto podujatia bolo 
v júni možné realizovať. 

Rovnako sme boli nútení zrušiť aj pripra-
vovaný Veľký deň detí na Dubníku či stavanie 
májov v meste Stará Turá, ako i v jednotli-

vých mestských častiach. 
Aj tieto podujatia by 
v súčasnej situácii v rámci 
ochrany zdravia obyvate-
ľov nebolo vhodné pripra-
vovať.

Veríme však, že do 
budúceho roka sa situácia 
upokojí a my opäť zorga-
nizujeme tieto obľúbené 
podujatia, ktoré potešia 
Turancov i ľudí z blízkeho 
či ďalekého okolia.

OBČIANSKA 
INZERCIA
 § Orez, výrez a strihanie ovocných 

a komplikovaných stromov. Rezanie 
a štiepanie dreva štiepačkou, čistenie 
zanedbaných lúk, sadov a pozemkov. 
Rýchlo, lacno a spoľahlivo. Bližšie in-
formácie na tel. č. 0919 320 767.
 § Výrub rizikových stromov po-

mocou horolezeckej techniky, kosenie 
záhrad a sadov. Ceny dohodou. Bližšie 
informácie na tel. č. 0949 339 169.
 § Predám záhradu s murovanou pod-

pivničenou chatkou a prístavbou v Starej 
Turej v oblasti Chrástnatá. Cena doho-
dou. Informácie na tel. č. 0904 959 467.
 § Predám suché palivové drevo 

– buk, dub, jaseň. Dovoz možný po do-
hode. Tel. č. 0907 895 791.
 § EL STRECHY ponúkajú rekon-

štrukcie starých striech, výmenu 
krytiny a odkvapových systémov. Ďalej 
ponúkajú stavbu prístreškov, altánkov, 
oplotenia rodinných domov, úpravy 
zámkovej dlažby a rekonštrukcie vnú-
torných priestorov. Bližšie informácie na 
tel. č. 0902 128 467
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

V našich srdciach stále miesto máte, 
z neba sa na nás pozeráte.  

Ste našou hviezdou na nebi, ste anjelom, 
ktorý už nie je na zemi. 

Ste listom v jeseni, keď padá do dlane, 
Ste spomienkou, ktorá v našich srdciach 

navždy zostane. 

D ň a 2 3. 5. 2020 
uplynie smutných 
10 rokov, čo od nás 
n a v ž d y  o d i š i e l 
Michal DUR EC 
a zároveň dňa 27. 

júna 2020 uplynie smutných  27 rokov od 
odchodu do večnosti Márie DURCOVEJ. 

S láskou a hlbokou spomienkou spomína 
syn Miroslav, dcéra Janka s rodinou 

a celá rodina Durcová a susedia.

•
Čas plynie, ale spomienka v našich srdciach 

zostáva.

Dňa 28.5.2020 si pripomíname 
nedožitých 80 rokov Darinky 
SLEZÁKOVEJ, ktorá nás opus-
tila 16.1.2000. Dňa 4.6.2020 si 
tiež pripomíname nedožitých 82 
rokov Miloslava SLEZÁKA , 
ktorý nás opustil 26.11.2002. 
Kto ste ich poznali, venujte im 
tichú spomienku. 

S láskou spomínajú 
Anka s rodinou. 

Čas letí, ale spomienky v srdciach zostávajú. 
Už len ticho prichádzame k Tvojmu hrobu, 

postojíme, spomíname na lásku Tvoju.

Dňa 23.5.2020 si pripomíname 
20. výročie, keď nás opustil 
manžel, otec, starý otec, prasta-
rý otec, brat a švagor Michal 
BUNO.

S láskou a úctou 
spomína celá rodina.

•
Dňa 2. 5. 2020 uplynie 1. výro-
čie úmrtia nášho manžela, otca 
a dedka Rudolfa POTFAJA , 
ktorý nás opustil vo veku 85 
rokov. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku. 

Smútiaca manželka, synovia 
Igor a Miloš s rodinami.

•
Človek odchádza, ale všetko krásne, 

čo nám dal, ostáva v nás.

Dňa 2.5.2020 uplynú 4 roky, 
čo nás navždy opustil milo-
vaný manžel, otec a starý 
otec Ján KUBIŠ z Hracho-
višťa. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomien-

ku. 
S láskou spomína celá rodina. 

Aj keď nie si medzi nami, 
v srdciach žiješ stále s nami.

Dňa 5.5.2020 si pripomíname 
nedožitých 80 rokov Janka 
VRÁBLA , ktorý nás navždy 
opustil v roku 1988.

S láskou spomína celá rodina.

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Ján Jaromerský, Elisa Martincová, 
Oskar Tomis
Počet narodených detí: 8

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 2

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Milan Manák, Emília Heráková, 
Mgr. Ivan Pilek, Ružena Stolárková, 
Emília Chriašteľová, Miroslav 
Sadloň, Ján Ťažký, Mária Mikulcová, 
Josef Herák  
Počet úmrtí: 9

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť 

pozostalých a preto redakcia uverejňuje všetky dodané 

smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

Posledná rozlúčka 
 s Emíliou Chriašteľovou

 n redakcia

Oznamujeme čitateľom Starotu-
rianskeho spravodajcu, že dňa 3. 

apríla 2020 nás opustila vo veku 94 ro-
kov Emília CHRIAŠTEĽOVÁ. Bola 
dlhoročnou pracovníčkou Mestského 
úradu Stará Turá, kde prostredníctvom 
matričného úradu pomáhala občanom 

mesta.  
Za celý Mestský úrad Stará Turá 

ako aj redakciu Staroturianskeho spra-
vodajcu vyslovujeme úprimnú sústrasť 
pozostalej smútiacej rodine.

ČESŤ JEJ 
PAMIATKE

Korona každodenná
Rúško moje strašidelné, každodenné,
bez Teba si nedám už ani tie penne.
Veď pochádzajú z Talianska,
odkiaľ korona sa šíri až do Dánska.

S rúškom vstávam, s rúškom spávam,
bez rúška sa už aj seba ľakám.
Opatrenia sú to prísne, 
uniknúť sa dá len, keď sa zhasne! 

Zhasnite svetlo denné, nočné 
nech môžeme rúška sňať 
a zhlboka sa nadýchať. 

Lebo inak sa tu naskytá, 
len hrôza, poplach, panika. 

n poetka Kvetka Cibulková
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Poplatky zákonných zástupcov  za pobyt 
dieťaťa v školách a školských zariadeniach

 n Oddelenie školstva a sociálnych vecí 
MsÚ

Na základe rozhodnutia ministra škol-
stva, vedy, výskumu a športu Sloven-

skej republiky podľa § 150 ods. 8 zákona č. 
245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (škol-
ský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „školský zákon“) sa  mimoriadne prerušu-
je školské vyučovanie v školách  a prevádzku 
školských zariadení od 30. marca 2020 do 
odvolania.

Mesto Stará Turá oznamuje zákonným 
zástupcom detí a žiakov škôl a školských 

zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Stará Turá, aby z dôvodu prerušenia výchov-
no-vzdelávacieho procesu v materskej ško-
le a v školskom klube detí až do odvolania 
pozastavili platby príspevkov na čiastočnú 
úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl 
a školských zariadení.

Pozastavenie platieb sa týka od 
01.04.2020:
 § Príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

za dieťa v materskej škole
 § Príspevku na činnosť v školskom klube 

detí

 § Príspevku na režijné náklady v školskej 
jedálni-základná škola a materská škola-
predškoláci

Základná umelecká škola zabezpečuje vy-
učovanie online, poplatky za druhý polrok na 
čiastočnú úhradu nákladov, tzv. školné majú 
žiaci uhradené. Stanovisko k poplatkom za 
školné  vydá zriaďovateľ po ukončení tejto 
mimoriadnej situácie.

Centrum voľného času – poplatky za 
druhý polrok na čiastočnú úhradu nákladov, 
tzv. školné majú žiaci uhradené. Stanovisko 
k poplatkom za školné  vydá zriaďovateľ po 
ukončení tejto mimoriadnej situácie.

Zápis detí do materskej školy na školský rok 2020/2021
Minister školstva, vedy, výskumu a športu SR určuje termín po-
dávania žiadostí o prijatie detí do materskej školy pre nasledu-
júci školský rok od 30. apríla 2020 do 31. mája 2020. Pri podaní 
žiadosti o prijatie dieťaťa do materskej školy sa nebude vyžadovať 
potvrdenie o zdravotnom stave. Dieťa bude prijaté iba na adap-
tačný pobyt. Podrobnosti o spôsobe zabezpečenia prijímania detí 
do MŠ budú priebežne doplnené.

Tlačivo Žiadosti o prijatie do MŠ si môžete vyzdvihnúť priamo 
v Materskej škole Hurbanova 153/62 (pri Salaši) alebo stiahnuť 
na internetovej stránke mesta www.staratura.sk.

PODMIENKY PRIJÍMANIA 
(1) Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti 
zákonného zástupcu, ktorú predloží riaditeľke spolu s potvrdením 
o zdravotnom stave dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. 
(2) Potvrdenie o zdravotnom stave dieťaťa nemožno chápať ako 
potvrdenie o aktuálnom zdravotnom stave dieťaťa, ale ako potvr-
denie toho, že dieťa netrpí žiadnou chorobou, ktorej prejavy alebo 
dôsledky by mohli negatívne vplývať na jeho pobyt v MŠ, prípadne 
ohrozovať výchovu a vzdelávanie ostatných detí. Súčasťou potvrde-
nia o zdravotnom stave dieťaťa je informácia lekára o absolvovaní 
povinného očkovania.
(3) Ak ide o dieťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potre-
bami, zákonný zástupca predloží okrem potvrdenia o zdravotnom 
stave dieťaťa i vyjadrenie príslušného poradenského zariadenia. 
V prípade dieťaťa so zdravotným postihnutím (zmyslovým alebo 
telesným) rozhoduje riaditeľka o prijatí po vyjadrení príslušného 
odborného lekára. 
(4) Prijatiu dieťaťa, ktoré má odloženú povinnú školskú dochádz-
ku, predchádza vydanie rozhodnutia o odklade riaditeľkou ZŠ. 
(5) Na predprimárne vzdelávanie v materských školách sa prijíma 
spravidla dieťa od troch do šiestich rokov veku. Dieťa po dovŕšení 
dvoch rokov veku môže byť prijaté do materskej školy, ak sú vytvo-
rené vhodné materiálne, personálne a iné potrebné podmienky. Do 
MŠ nesmie byť prijaté dieťa, ktoré nedovŕšilo dva roky veku. Pod-
mienkou prijatia dieťaťa je osvojenie základných hygienických 
návykov (odplienkovanie) a sebaobslužných činností (čiastočná 
samostatnosť pri jedení a obliekaní). Ak sa po nástupe dieťaťa pre-

javí nezvládnutie hygienických návykov, dochádzka dieťaťa bude 
prerušená na dobu potrebnú na ich vytvorenie.
(6) Do materskej školy sa prijímajú deti pre nasledujúci školský 
rok. Deti môžu byť prijímané aj počas školského roka, pokiaľ to 
umožňujú kapacity MŠ. Prednostne budú akceptované žiadosti, 
ktoré boli predložené v čase vyhláseného zápisu detí do MŠ. 
(7) Z dôvodu ľahšej adaptácie dieťaťa možno prijať dieťa na čas 
adaptačného alebo diagnostického pobytu, v ktorom zákonný zá-
stupca privádza dieťa do materskej školy postupne na dohodnutý 
čas (najviac štyri hodiny), spolupracuje s pedagogickými zamest-
nancami a po prevzatí dieťaťa z materskej školy zabezpečuje riadnu 
starostlivosť o dieťa. Pri zníženej adaptačnej schopnosti dieťaťa 
môže riaditeľka po prerokovaní so zákonným zástupcom rozhodnúť 
o prerušení dochádzky dieťaťa do materskej školy na dohodnutý 
čas. Dôvodom prerušenia dochádzky je aj dodatočné zistenie 
nezvládania základných hygienických návykov.
(8) Do MŠ sa prijímajú deti zdravé, môžu sa začleňovať aj deti so 
špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, deti nadané a ta-
lentované, a to v prípade, ak sú v MŠ vytvorené vhodné materiálne, 
hygienické a iné špecifické podmienky potrebné pre začlenenie. 
V zmysle zákona č. 245/2008 § 59 sa prednostne prijímajú: 
1. deti, ktoré dovŕšia piaty rok veku do 31. augusta príslušného 

kalendárneho roka,
2. deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou,
3. deti s dodatočne odloženou povinnou školskou 

dochádzkou. 

Ostatné kritériá určené riaditeľkou materskej školy prerokované 
pedagogickou radou: 
Pri prijímaní môžu byť zohľadnené tieto podmienky: 
1. Dieťa má v tunajšej MŠ súrodenca a spĺňa podmienky prijatia 

do MŠ,
2. Dieťa má trvalý pobyt v meste Stará Turá,
3. Dieťa k 31. augustu dovŕši tri roky veku, prípadne ide o dieťa 

staršie ako 3 roky,
4. O dieťa sa stará osamelý zákonný zástupca,
5. Obaja rodičia dieťaťa sú zamestnaní.

n Mgr. Ľubica Hučková, riaditeľka MŠ
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Novinky zo ZŠ
 n Mgr. Katarína Medňanská

Milí čitatelia Staroturianskeho Spravo-
dajcu, každý mesiac pre Vás pripra-

vujeme túto rubriku, aby sme Vám priblížili 
každodenný školský život i naše výnimočné 
projekty.

V článkoch píšeme o rôznych vzdeláva-
cích, športových či umeleckých aktivitách, 
informujeme o úspechoch našich žiakov 
v rôznych súťažiach. Všetky takéto aktivity 
sú však kvôli bezpečnostným opatreniam 
proti šíreniu epidémie COVID-19 zastave-
né. Navonok akoby školský život prestal fun-
govať. V skutočnosti sa proces vzdelávania 
nezastavil, len sa presunul z budovy školy do 
domácností – zostal za zatvorenými dverami 
našich domovov tak, ako my všetci. 

V čase písania článku máme za sebou 
prvý mesiac domáceho vzdelávania. Všet-
kých nás situácia zaskočila, bolo treba rých-
lo zareagovať a pritom sme nevedeli, na akú 
dlhú dobu domáceho učenia sa pripravujeme. 
Nie každý z nás, učiteľov a žiakov, má doma 
technické vybavenie na kvalitné on-line vy-
učovanie. Každý učiteľ sa však ochotne pus-
til do skúmania nových možností a do úplne 
nového typu vzdelávania. 

Učitelia kontaktujú rodičov a žiakov 
prostredníctvom edupage. Sem zadávajú 

samostatnú prácu pre žiakov, vkladajú sem 
materiály a inštrukcie k učivu, žiaci im tam 
zasa posielajú vypracované úlohy. Využívame 
i stránku bezkriedy.sk, kde učitelia tiež vkla-
dajú materiály či interaktívne testy. Vypraco-
vaním úloh môžu žiaci získať dobré známky, 
lebo veru nie každý mal pred mesiacom také 
známky v žiackej knižke, aké by chcel vidieť 
na vysvedčení, preto niektorí uvítajú možnosť 
takejto opravy. Opraviť si môžu žiaci známku 
i vďaka projektom, ktoré vypracujú. Niektorí 
učitelia posielajú odkazy na vzdelávacie videá 
na youtube, ktoré vysvetľujú alebo predvádza-
jú preberané učivo. Ďalší učitelia učia online 
cez aplikáciu MS Teams, čo si pochvaľujú oni 
sami, žiaci i rodičia. Veď všetkým nám chýba 
osobný kontakt, rozhovor a aj výuka je takto 
efektívnejšia. Pri takejto forme vyučovania 
však treba najmä dobre manažovať čas online 
stretnutia. Bohužiaľ, nie všetci učitelia a žia-
ci sú technicky na takúto výučbu vybavení. 
Niektorí učitelia učia cez iné aplikácie, na ko-
munikáciu i vyučovanie využívame neustále 
i messenger, maily a telefonáty. Mnohí uči-
telia si vyrábajú vlastné edukatívne materiály 
a učivo vysvetľujú cez videá, ktoré nahrávajú.

Napriek všetkej snahe nedokážeme my, 
učitelia, ovplyvniť pasivitu niektorých žia-
kov, sú totiž aj takí, ktorí sa doteraz do vý-
uky nezapojili. Mnohí sa zapojili neskôr, po 

kontaktovaní rodiča triednym učiteľom. O to 
výraznejšie budú rozdiely medzi vedomosťa-
mi žiakov po ukončení karantény. Uvedomu-
jeme si, že niektorí majú naozaj objektívne 
dôvody, pre ktoré sa nezapájajú, ako je napr. 
už spomínaná technika. 

Vo veľmi ťažkej situácii sú aj rodičia 
našich žiakov. Mnohí okrem toho, že majú 
svoje zamestnanie (či už do práce chodia ale-
bo majú home-office) a majú všetky domáce 
povinnosti, musia byť i učiteľmi. Z vlastnej 
skúsenosti viem, že doma sa žiakom pracu-
je oveľa ťažšie ako v škole, chýba motivácia, 
akési tímové nastavenie, spolupráca a chuť… 

Na záver pár slov od p. riaditeľky 
ZŠ, Mgr. J. Koštialovej:

Chcem sa touto cestou poďakovať rodičom 
našich žiakov, že sú nám všetkým učiteľom 
nápomocní, dokážeme spolu zvládať náročnú 
situáciu počas tejto náročnej doby. Zvládať 
svoju prácu, pomáhať deťom, postarať sa 
o domácnosť nie je samozrejmosť. To isté 
pociťujú aj všetci učitelia našej školy, zvlá-
dať to pre nich nie je tiež ľahké, vedieť sa 
dohodnúť naraz na výučbe s toľkými žiakmi, 
neustále kontrolovať ich prácu, kontaktovať 
žiakov, ktorí občas zabudnú, že majú pracovať 
a plniť si školské povinnosti...

Sociálny šatník  na dvore
 n Váš Sociálny šatník 

foto: Sociálny štaník

Sociálny šatník slúži občanom ako bezplat-
ná sociálna pomoc už od roku 2017 a bol 

založený Sociálnou komisiou a Sociálnym 
oddelením Mestského úradu Stará Turá. Na-
nešťastie sa aj naše brány, ktoré boli pre Vás 
otvorené každý štvrtok od 14:30 do 16:30, 
museli zavrieť kvôli koronavírusu a to až do 
odvolania. Avšak ani to nás neodradilo a dňa 

23.04.2020 sme pre Vás usporiadali udalosť 
s názvom “Sociálny šatník na dvore”. Ľudia 
si mohli prísť vybrať ošatenie, obutie a iné 
potrebné doplnky do svojho šatníka a do-
mácnosti. Potešilo nás krásne počasie a ešte 
väčšmi pozitívne reakcie zo strany občanov. 
Touto cestou sa chceme poďakovať Mgr. Kat-
ke Drobnej a Mgr. Ivonke Barbušinovej za 
pomoc pri usporiadaní tejto udalosti.

Sociálny šatník plánuje aj naďalej pomá-
hať a v priebehu najbližších týždňov budeme 

pre Vás rozvešiavať rúška po celej Starej Tu-
rej. Vždy konkrétne miesto rozvešania riadne 
ohlásime alebo ho uvidíte z okna alebo balkó-
na. Prvé skúšobné rozvešanie šatiek na pre-
krytie tváre sa uskutočnilo dňa 16.04.2020 
na Štefánikovej ulici a ukázalo sa ako veľmi 
užitočné, vďaka čomu chceme v tejto činnosti 
aj pokračovať. 

Prajeme veľa zdravia a síl v týchto časoch 
a veríme, že spolu to všetko zvládneme.
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Pripomenuli 
sme si  75. výročie 
oslobodenia mesta

 n Primátor mesta 
foto: MsÚ Stará Turá 

Mesto Stará Turá si 8. ap-
ríla 2020 pripomína 75. 

výročie oslobodenia. Pri tejto 
príležitosti sa každoročne koná 
pri hroboch rumunských voja-
kov na starom cintoríne pietna 
spomienková slávnosť za účasti 
Veľvyslanectva Rumunskej re-
publiky v SR, ale aj ďalších hostí 
a verejnosti. Tohtoročné mimo-
riadne opatrenia spôsobené ví-
rusom COVID-19 nám nedovo-
lili si tento významný historický 
medzník Starej Turej pripome-
núť spôsobom, aké je pre nás 
obvyklý a samozrejmý. V stredu 
8. apríla sme si túto dôležitú uda-

losť našej histórie pripomenuli 
v skromnosti, no vnímali sme ju 
o to silnejšie. Padlých rumun-
ských vojakov, ale aj všetky obete 
a hrdinov 2. svetovej vojny, ktorí 
položili životy za našu slobodu, 
sme si uctili spoločne s predsed-
níčkou ZO SZPB Stará Turá ti-
chou spomienkou a vencom.

Aj keď je situácia, ktorá v po-
sledných týždňoch sužuje nielen 
Slovensko vážna, tak obdobie, 
ktoré prežívali naši občania počas 
druhej svetovej vojny bolo pod-
statne tragickejšie. Vojna si ne-
vyberala, zomierali mladí i starí, 
sloboda neexistovala a mnohých 
ľudí sužovala bieda a hlad. Váž-
me si preto, že aj v tejto ťažkej 

situácii máme stále to, čo naši 
predkovia počas 2. svetovej voj-
ny nemali. Ceňme si, že môžeme 
žiť v slobode a mieri a ani v tejto 
krízovej situácii nedovoľme, aby 

sa fašistická ideológia vplazila do 
našich životov. Nech je pamiatka 
a sláva hrdinov a obetí 2. svetovej 
vojny stále živá a trvalá.

S láskou
Vytrhnutí z ulíc našli svedomie,
svoj domov, svoje zázemie.
Taká chvíľa dávno tu už nebola,
bez zvonov zvláštna je nedeľa.
Zdá sa, že môžem veriť v niečo ozaj skutočné,
zopnúť ruky a v tichu sa modliť
a že to nieje zbytočné.
 
Kto s láskou chápe ten strach,
hľadám radosť z detských očí.
Kto s láskou chápe ten strach,
čo stíska nás vo dne i v noci.
Kto s láskou chápe ten strach,
všetko dám za jedno objatie.
Kto s láskou chápe ten strach,
hľadám láskave prijatie.

Otvorené okná a v nich svet
radosť je plachá dnes aj dnes.
Niekto mi podal ruku zďaleka,
držím ju pevne, veď v nás je pravda ďaleká.

n Paulína Roháčková
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Mesto Stará Turá 
Mestský úrad Stará Turá, Ul. SNP 1/2, 916 01 Stará Turá 

 
 

Mestský úrad Stará Turá oznamuje, že i naďalej bude pracovať 
v obmedzenom režime pre verejnosť. 

 
Od 4.5.2020 (pondelok) až do odvolania  

budú upravené úradné hodiny pre vybavovanie občanov  
nasledovne: 

 

Pondelok:  08.00 – 11.30 
Streda:   13.00 – 15.30 
Piatok:   08.00 – 11.30 

 

 
 
 
 
 
 
 

Upozorňujeme, že vstup do budovy úradu bude regulovaný, 
aby sa nevytvárala väčšia koncentrácia ľudí na jednom mieste. 

 
Vstup bude povolený len s ochranou tváre, resp. riadnym 

prekrytím nosa a úst ochranným rúškom, šálom, šatkou príp. 
inou vhodnou alternatívou. 

 
Za pochopenie a rešpektovanie pokynov pracovníkov  

 
ĎAKUJEME! 

V prípade vybavovania úmrtia kontaktujte pracovníčku 
matriky MsÚ aj mimo obmedzených úradných hodín.  

Je dostupná na tel. číslach  
032/746 16 38 alebo 0907 928 780 
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Z činnosti Mestskej 
polície  Stará Turá

 n redakcia 
foto: archív MsP

Mestská polícia sa od vyhlásenia mi-
moriadnej situácie na Slovensku za-

meriava prioritne na kontrolu dodržiavania 
opatrení a príkazov Ústredného krízového 
štábu SR, ale aj Krízového štábu mesta Sta-
rá Turá. Aj počas víkendov kontrolovalujú 
ulice mesta, ale aj mestské časti, rekreačnú 
oblasť Dubník I. a Dubník II. či záhradkár-
ske oblasti v meste.

Naďalej platí na celom území SR po-
vinnosť nosiť ochranné rúško. Ojedinelé 
prípady, kedy občania chodili vonku bez prekrytia horných dýchacích ciest, zatiaľ 

príslušníci MsP riešili len upozornením.
V prípadoch neuposlúchnutia alebo 

opakovaného porušenia, takéto nedodr-
žiavanie opatrení nahlásia príslušníci MsP 
vecne príslušnému správnemu orgánu, teda 
RÚVZ v Trenčíne. Zároveň, v prípade, že 
ľudia nemajú na tvári rúško, mestskí poli-
cajti im rúška darujú.

Ďalšia kontrola je zameraná na kontrolu 
uzatvorenia prevádzok, ktoré majú byť pod-
ľa nariadenia Ústredného krízového štábu 
SR zatvorené. 

Uverejňujeme aj niekoľko fotografií 
z pracovnej činnosti príslušníkov MsP po-
čas minulotýždňového víkendu. (od 18.4.do 
19.4.2020, pozn. redakcie).

Z denníka MsP
 nDňa 24.2.2020 v čase 11:15 bolo hliadke 

MsP oznámené z linky 112, že na Štefániko-
vej ulici je na chodníku pred bytovým domom 
odpadnutý muž, ktorý stratil vedomie a bola 
požiadaná o použitie AED defibrilačného 
prístroja do príchodu RZP. Hliadka MsP sa 
na uvedené miesto dostavila do 2 minút a za 
použitia „defiblirátora“ začala muža oživo-
vať. Asi po 20 minútach prišli 2 sanitky RZP 
a pokračovali v oživovaní. V čase o 12:00 
hod. však napriek snahe všetkých zúčastne-
ných osôb, lekárka musela skonštatovať úmr-
tie staršieho pána.

 nDňa 1.3.2020 bolo v čase o 18:23 hod. zis-
tené poškodené dopravné značenie na Ulici 
Husitská cesta, za kruhovým objazdom sme-
rom na Nové Mesto nad Váhom. Pomocou 
MKS bolo zistené, že značku poškodil (čas: 
18:17:05) vodič malého vozidla pravdepo-
dobne Renault Clio, neznámeho ev. č., ktorý 
prechádzal z ulice Jiráskovej a nezvládol ria-
denie, pričom vyšiel na ostrovček a narazil do 
dopravného značenia. Hliadka sa pokúšala 
vozidlo nájsť v intraviláne mesta. V neskor-
šom čase bolo zistené, že dopravná polícia už 
disponuje informáciami ako o vozidle tak aj 
o majiteľovi.

 nDňa 3.3.2020 v čase o 09:31 hod. telefonic-
ky požiadal hliadku MsP o preverenie ozna-
mu operačný z OR PZ Trenčín, že z budovy 
bývalého internátu priemyslovky na Štefá-
nikovej ul. sa valí čierny dym. Hliadka oz-
nam ihneď preverila, na mieste bolo zistené, 
že bezdomovec J. T. opaľuje káble v jednej 
z miestností na prízemí, aby ich mohol ná-
sledne odniesť do zberných surovín. Okam-
žite po dohovore hliadky bezdomovec oheň 
zahasil. Hliadka z bezpečnostných dôvodov  
vec oznámila DHZ Stará Turá a ten na mies-
to poslal pracovníkov TS, ktorí miesto zabez-
pečili proti vznieteniu.

 nDňa 9.3.2020 v čase o 22:21 hod. bolo te-
lefonicky nahlásené, že po Hurbanovej ulici 
kráča muž, ktorý hlasno spieva. Na uvedenom 
mieste hliadka už muža nenašla, ale zistila, že 
sa jedná o E. B. zo Starej Turej, ktorý si me-
dzitým už pospevoval za miestnou pekárňou. 
Menovaný uviedol, že si bol so svojim psom 
vypiť v šenku a už idú domov spať. Po napo-
menutí, aby už nerušil nočný pokoj, pomaly 
so svojim psom kráčal domov.

 nDňa 12.3.2020 v čase o 21:15 hod. niekto 
telefonicky oznámil, že na ulici Hurbanovej 
sa nachádza vozidlo Hyundai, ktoré nemá 
zaradenú rýchlosť ani ručnú brzdu a samo 
sa posúva po ulici. Oznam bol preverený, 
skutočnosť nahlásená cez linku 158 polícii. 
Tí následne zavolali hliadku OO PZ, kto-
rá zabezpečila vylustrovanie a vyrozumenie 
majiteľa. Ten si následne vozidlo zabezpečil 
proti pohybu.

n MsP Stará Turá

pokračovanie zo str. 5

o 9 ton odpadu viac ako za mesiac marec 
2019! Toto číslo je naozaj ohromujúce. Ak 
bude takýto trend zvyšovania odpadu v Sta-
rej Turej, mesto opäť pristúpi k zvyšovaniu 
poplatku za smeti. 

Nezabúdajme však aj na druhý dôležitý 
dôsledok nášho prístupu k tvorbe odpa-
du, a tým je životné prostredie. Je určite 
pohodlné vyhodiť všetok odpad do jednej 
nádoby, ale je potrebné sa pri tom zamys-
lieť nad budúcnosťou našej krajiny. Nejde 
iba o to, akú planétu tu chceme nechať pre 
ďalšie generácie, ale aj myslieť na úskalia 
prírody, ktoré nás čakajú už teraz. Práve na-
šim nezodpovedným správaním a nedosta-
točnou disciplinovanosťou vznikol základ aj 
pre pandémiu, ktorá sužuje svet v súčasnosti.  
Planétu máme iba jednu a žiadny druhý po-
kus na jej záchranu nedostaneme. 

Obraciame sa na Vás ohľadom odpadu 
aj v tejto pohnutej dobe s veľkou prosbou!

Mnoho ľudí je doma, čo sa nám okam-
žite prejavilo i na zvýšenom množstve 

odpadu. Naša prosba znie: ak upratujete 
viac a tým máte i viac odpadu, vždy pre-
mýšľajte, kam svoj odpad vyhodíte. Do 
kontajnera na separovaný odpad alebo do 
kontajnera na komunálny odpad. 

Ak máte odpad väčších rozmerov, pri-
vezte nám ho do Zberného dvora. Pracov-
níci Vám ho pomôžu roztriediť tak, aby 
čo najmenej odpadu bolo odvezeného na 
skládku. V prípade, že nemáte možnosť 
priviezť svoj odpad, objednajte si túto služ-
bu u pracovníkov Technických služieb  na 
telefónnom čísle  032 / 776 32 15.

V mesiaci apríl 2020 sa začalo s dezin-
fekciou kontajnerových stojísk v meste Stará 
Turá. Pri státiach, ktoré budú zapratané od-
padom, ktorý patrí na zberný dvor, nebude 
takáto dezinfekcia vykonaná. 

Buďme zodpovední za to, čo vyha-
dzujeme do stmetných nádob a dvakrát si 
rozmyslime, čo kúpime a vyhodíme do od-
padového koša. Ochránime tým spoločne 
životné prostredie a tiež zabránime ďalšie-
mu navyšovaniu poplatkov. 

Súčasný stav odpadového hospodárstva…
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1.  VYSTRIHNI

2.  PRILEP NA ŠPAJDLU
A SPOJ TELO S NOHAMI

3.  HRAJ SA

Ak chceš aby tur hýbal nohami,
prepichni ich napríklad ihlou

(za pomoci dospeláka) a sprav uzlík. 
Aby bol tur pevnejší a viac vydržal, môžeš zo 

zadnej strany nalepiť tvrdý papier.
Výtvorom sa môžete potom s rodičmi pochváliť

na stránke Infoturu. 
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Pospájaj 
body  
a uvidíš 
akú 
pamiatku 
nájdeš
Pre našich najmenších či-
tateľov i tých, ktorí majú 
radi spájanie čísiel čiara-
mi sme pripravili spojo-
vačku v podobe grafiky 
objektu/pamiatky, ktorá 
sa nachádza v Starej Tu-
rej. 

V kreativite sa medze 
nekladú a tak, keď si ju 
krásne pospájate môže-
te si obrázok vymaľovať, 
vystrihnúť a umiestniť na 
Vaše obľúbené miesto.

Príjemné spájanie 
a veľa kreatívnych ná-
padov praje zhotoviteľka 
spojovačky i vystrihovač-
ky Júlia Gavačová.

Vystrihni, nalep 
a vytvor si  svojho Tura

Rúškotvory
Všade všade po okolí
vidieť čudné rúškotvory
 
Novú módu
ženy muži
každý chce ju mať,
krásne rúško
na tváričku
každý deň si dať
 
Ja mám rúško
ty máš rúško
na gumičke
poza uško
 
Prepadnem dnes
banku v rúšku
schovám many
pod podušku
 
A tak vdaka Korone
prídem k prachom
ako ten Al Capone

n básnik Luboslav Plavina

pokračovanie zo str. 14

mesta teda pozastavuje tohto-
ročné aktivity participatívne-
ho rozpočtu a podľa aktuálnej 
situácie by sme participatívny 
rozpočet spustili až v budúcom 
roku (stretávanie sa komu-
nít, zber žiadostí – projektov, 
hlasovanie verejnosti). Reali-
zácia vybraných projektov by 
potom prebehla v roku 2022. 
Do začiatku apríla 2020 ne-
bol zatiaľ predložený žiadny 
projekt, preto sme sa rozhodli 
situáciu okolo participatívneho 
rozpočtu uzatvoriť už v mesiaci 
apríl. Veríme, že nové projek-
ty na nás počkajú do obdobia, 
kedy sa situácia na Slovensku 
upokojí a my si naplno budeme 
môcť užiť nápady, ktoré z par-
ticipatívneho rozpočtu vzídu.

Participatívny 
rozpočet  
pozastavený
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Otázniky v našich dejinách n 1. časť

 n D.H.

O naše historické povedomie, najmä to 
lokálne, sa stará aj Mestské múzeum 

v Starej Turej, vedené jej  kurátorkou Mgr. 
Luciou Poľanskou. Pri jednej z návštev ma 
v ňom zaujala   otázka kráľovských výsad ude-
lených našej obci v 15. storočí a ďalej jej osudy 
v revolučných rokoch 19. storočia.  

S veľkým záujmom som si tam prečítal 
preklad priviligiálnej listiny o oslobodení od 
kráľovských daní a poplatkov, ktorú v roku 
1467 obyvateľom našej obce a ich majetku  
vystavil  vtedajší, vraj obľúbený a úspešný  
uhorský kráľ Matej Korvín. 

Mala to byť odmena za to, že Turan-
ci (vymenovaných bolo osem) sa zaslúžili 
o dolapenie na koni unikajúceho bratrícke-
ho veliteľa Jana Švehlu po prehratej bitke pri 
Veľkých Kostoľanoch. Podľa legendy uháňal 
naším krajom s opačne podkutými kopytami 
svojho koňa, aby vraj oklamal svojich prena-
sledovateľov. 

Tým obráteným podkovám môžeme i ne-
musíme veriť, sme však naklonení k tvrde-
niu, že to bol podľa historikov naozaj zbojník, 
ktorý najprv ako žoldnier vo vojsku Jana Jis-
kru z Brandýsa slúžil uhorskému panovníko-
vi, aby sa neskôr obrátil proti nemu.

Mimochodom, o takmer dve a pol storo-
čia neskôr aj Juraj Jánošík bol zbojník. Toho 
však ako národného hrdinu velebíme, hoci sa 
nepreukázalo, že “chudobným dával”. Opäť, 
ako zvyčajne, záleží na uhle pohľadu.

Bratríci (odštiepenci od Jiskrových vojsk) 
v 15. storočí v rámci náboženských sporov  
s kráľom Žigmundom Luxemburským a jeho 
nasledovníkmi popri presadzovaní husit-
ských ideí drancovali horné Uhorsko. Teda 
aj časť územia dnešného Slovenska. Rabovali, 
lebo vraj nedostávali žold. To je jedna pravda.

Na druhej strane približne polstoročná 
prítomnosť husitov a neskôr Jiskrových a po-
tom radikálnejších bratríckych vojsk (podľa 
maďarských historikov to boli rabujúci lú-
pežníci)  mala z dnešného nášho hľadiska 
aj svoje pozitíva. Týkalo sa to okrem iného 
predovšetkým  jazykovej oblasti. 

Čeština, ktorá bola popri latinčine a ne-
mčine úradnou rečou, dala vtedy podnet k šir-
šiemu používaniu slovenských nárečí. Teda aj 
pod vplyvom husitov a ich nasledovníkov  bol 
na časti územia horného Uhorska zachovaný 
a šírený slovanský jazyk, o ktorý sa o štyri sto-
ročia neskôr naši osvietení predkovia opierali 
v boji za národnú identitu.   

Pomohli k tomu po bitke na Bielej hore 
(1620) aj českí exulanti, ktorí priniesli so se-
bou do kraja pod Bradlom a pod Javorinou 
spolu s náboženstvom aj jazyk Kralickej 
biblie. Tu sa usídlili a potom s tunajším 
obyvateľstvom splynuli. K tomu však treba 
objektívne dodať, že tento bohoslužobný 
jazyk, ktorý používali aj slovenskí protes-
tanti, bol neskôr čiastočnou prekážkou pri-
jímania samostatnej spisovnej slovenčiny. 

Dnešnému záujemcovi o starotu-
rianske dejiny sa natíska otázka, či sa pri 

využití výhody spätného pohľadu na zajatie 
Jana Švehlu, ktorý bol potom popravený, 
máme čím hrdiť, či to bol naozaj pozitívny 
čin. A to napriek tomu, že obyvatelia našej 
obce mali z kráľovskej odmeny prospech.

Možnože takto položená otázka je na 
hrane  špekulácie, pretože optikou 21. sto-
ročia  nemožno hodnoverne posudzovať 
rozdiely medzi záslužným činom a zlyhaním 
v udalostiach, ktoré sa odohrali v dávnej mi-
nulosti, konkrétne  v 15. storočí.

A to  aj preto, lebo o nejakom výraznej-
šie prejavovanom národnom sebauvedomení 
Slovákov v tom čase by sme našli len zriedka-
vé príklady. Napokon ani pojem národ, ako 
ho dnes poznáme, v stredoveku nejestvoval. 

Teda ani Turanci sa nemohli opierať 
o nejaký vyšší princíp. Proste chytili zbojní-
ka, ktorý zhodou okolností bojoval proti ich 
vladárovi. Ten bol aj podľa našich historikov 
dobrým kráľom. 

Otáznik však napriek tomu zostáva, naj-
mä ak nehľadíme iba na lokálny prínos. 

(Dokončenie v budúcom čísle)

Nič netrvá večne
Ťažká chvíľa prišla dnes,
je to hrôza , je to des.
Bojíme sa všetci ľudia,
Mnohí v mysli tmou len blúdia.

No netreba sa iba báť,
treba sa i radovať.
Úsmev v rúšku neočarí,
no pohľad z očí stále žiari.

Treba veriť, my to dáme,
skvelých ľudí vôkol máme.
Použime zdravý rozum.
vírus nemá šancu v posun.

Každý  má viac sily , než si myslí,
aj keď doma zásoby si ,,syslí,, .
Treba robiť všetko z mierou,
A tiež asi trocha s vierou.

Naše mesto krásne je,
kým sa človek nadeje,
zostane len spomienka,
na konzervové kolienka.

n „Micho“

Staňte sa 
spolutvorcami 
pripravovaných 
výstav fotografií
z obdobia 50., 60. a 70. 
rokov 20. storočia! 
Pošlite Vaše fotografie 
na mailovú adresu 
muzeumst@gmail.com 
a uveďte k nim miesto 
a rok nasnímania 
fotografie, pri akej 
príležitosti bola 
vytvorená a meno 
autora fotografie. 
Ak nemáte možnosť 
fotografie naskenovať 
v požadovanej kvalite, 
neváhajte zavolať na 
tel. číslo 0949 441 470. 

Tešíme sa na 
Vaše fotografie!
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Seniori, 
dávajte si 
pozor  na 
podvodníkov!
Ministerstvo vnútra 
SR Odbor prevencie 
kriminality kance-
lárie ministra vnútra 
upozorňuje, že na 
území Slovenska boli 
zaznamenané nové 
prípady podvodov na 
senioroch. Nezná-
me osoby kontak-
tujú telefonicky, ale 
aj osobne seniorov 
s požiadavkou zme-
rania teploty, ponuky 
pochybných farmakologic-
kých prípravkov a podobne, 
čím chcú zneužiť súčasnú 
situáciu vo svoj prospech.

Za účelom zabezpeče-
nia ochrany seniorov pred 
podvodníkmi, ktorí sa pod 
rôznymi vymyslenými le-
gendami, zámienkami 
alebo ľsťami snažia od se-
niorov vylákať ich celoži-
votné úspory, nevnímajúc 

zneužívanie vzniknutej 
situácie súvisiacej s ocho-
rením COVID-19 bol 
vypracovaný informačný 
leták s cieľom zvýšenia 
informovanosti verejnosti, 
najmä seniorov.

V prípade, ak by boli 
seniori svedkami podvod-
ného konania, je potrebné, 
aby vždy okamžite kontak-
tovali políciu na tel. č. 158.

Pandémia utlmí  aj každomesačné 
vydanie Staroturianskeho spravodajcu

 n Redakcia

Milí čitatelia, 
stalo sa už pravidlom, že náš mesačník vy-
chádza vždy k prvému dňu v mesiaci. Pri-
nášame Vám na stránkach články o dianí 
v meste, predstavujeme Vám pripravované 
projekty, informujeme o podujatiach, spo-
ločenských i športových udalostiach, novin-
kách zo škôl a zariadení. Vždy sa snažíme 
priniesť zaujímavý obsah pre Vás, našich 
čitateľov.   

Žiaľ, prudké rozšírenie vírusového 
ochorenia COVID-19 (koronavírus) do 
celého sveta a následné ochranné opatrenia 

sa nevyhli Slovensku ani nášmu krásnemu 
mestečku. Vzhľadom na to, že ekonomické 
dôsledky tejto pandémie nevie nikto z nás 
presne vyčísliť, musíme sa pripraviť už teraz 
na rôzne varianty krokov šetriacich finan-
čné prostriedky mesta.

Pretože náklady na tvorbu nášho Sta-
roturianskeho spravodajcu sú výhradne 
naviazané na financovania z rozpočtu mes-
ta a máme pred sebou letné mesiace, kedy 
k nám do redakcie prichádza menší počet 
príspevkov, rozhodli sme sa po stretnutí 
s vedením mesta obmedziť vydanie nášho 
periodika, počas najbližších mesiacov.  

A tak sa po prvý raz v histórii Staro-
turianskeho spravodajcu stane, že vydanie 
ďalšieho čísla pripravíme až k 1. septembru 
2020.

Dovtedy veríme, že sa táto mimoriad-
na situácia aspoň mierne stabilizuje a my 
Vám budeme môcť opäť prinášať novinky, 
radosť a informovanosť prostredníctvom 
našich novín.

Veríme však, že nám i napriek tomu 
zachováte priazeň a už teraz sa tešíte na 
septembrové číslo Staroturianskeho spra-
vodajcu. 

Spolu to určite zvládneme!

 n ilustračné foto


